1

2025 年度 第 4 回日本ゴルフサミット会議運営会議 議事要旨

日 時：2025 年 9 月 1 日（月）10:30～11:40

場 所：JGA 会議室 / Zoom によるハイブリッド形式

出 席：日本ゴルフ協会（JGA）、日本ゴルフ場経営者協会（NGK）、

日本パブリックゴルフ協会（PGS）、全日本ゴルフ練習場連盟（JGRA）、

日本ゴルフ用品協会（JGGA）、日本ゴルフトーナメント振興協会（GTPA）、

日本プロゴルフ協会（PGA）、日本ゴルフツアー機構（JGTO）、

日本女子プロゴルフ協会（JLPGA）、日本芝草研究開発機構（TOJ）、

全国ゴルフ会員権取引業団体連絡会（JGMD）、

全国ゴルフ場関連事業協会（JGIA）、日本ゴルフコース設計者協会（JSGCA）

日本ゴルフジャーナリスト協会（JGJA）、日本ゴルフ場支配人会連合会

(敬称略)

【内 容】

冒頭、代表幹事より出欠者の確認があり、前回 6 月 30 日に開催された第 3 回日本ゴルフサ

ミット会議運営会議の議事録について出席者に諮ったところ、各団体より異議なく承認され

た。

1. 2025 年度収支状況の報告

事務局より、2025 年度日本ゴルフサミット会議運営会議およびゴルフ新年会実行委員

会両口座の収支状況について報告があった。また、各団体からの年会費の振り込みが

完了している旨報告があった。

2. 2026 年度日本ゴルフサミット会議およびゴルフ新年会について

事務局より、前回の会議内容を踏まえ、ゴルフサミット会議およびゴルフ新年会の日時

その他詳細について確認及び報告があった。

① 運営会社について

② 会費の金額について

③ トークショーについて

④ 参加者の申し込み方法について

3. 各団体からの報告

・NGK：特に報告事項なし。

・PGS：9 月 5 日（金）に「全日本スロープレートアンダーハンディ競技」が全国 19

コースにて同日開催する。本競技は「スポーツ庁長官杯ゴルフフェスタ全国

ゴルフ大会（JGA、PGS 共催）」も兼ねている。

2

・JGRA：「Women’s Golf Now（WGN）」の『秋の女性とゴルフ週間』を 10 月 2 日（日）

     に加盟練習場で開催する。関東、中部、関西の練習場を中心に PGS 主催の

「WOMEN’S GOLF FESTA」の募集協力を行っている。また今年の 11 月

3 日「ゴルフ練習場の日」も林家たい平氏がアンバサダーとなり、各イベン

トを行っていく。

・JGGA：8 月 26 日～28 日に第 49 回ゴルフ用品技術者講習会を開催し、96 名（累計

4,476 名）が参加した。来年第６0 回目となるジャパンゴルフフェア（3 月

6 日～8 日＠パシフィコ横浜）の出展案内を今週中に公開する予定。

・GTPA：9 月 4 日にトーナメントナウが発行される。

・PGA：今期の PGA ジュニアリーグが開幕しており、決勝は 11 月 2 日となる。最終

プロテストを 9 月 2 日～5 日（烏山城カントリークラブ）にて開催する。

最終日は YouTube にて生配信予定。9 月 25 日～28 日に日本プロゴルフシニア

選手権が開催される。

・JGTO：今後、男子ゴルフツアーの改革を進めるにあたり、日本産業推進機構（投資

会社）と連携して USPGA ツアーのような運営形態を目指す。今年の年間

表彰式は 12 月 8 日（月）予定。

・JLPGA：来年の 3 月 12 日～15 日に台湾にて、「台湾ホンハイレディースゴルフ

トーナメント」（台湾との共催／特別公認競技）を開催する。

・TOJ：芝草管理技術者資格認定制度の案内があった。

・JGMD：7 月 15 日に相模原ゴルフクラブにてチャリティゴルフ会（参加 140 名）を

開催した。7 月 18 日に総会が開催され、津々木氏が引き続き会長を務める。

・JGIA：11 月 6 日及び 7 日に幕張メッセにてジャパンターフショーを開催する。

・JSGCA：特に報告事項なし。

・JGJA：9 月 9 日に会員相互の情報交換の場の提供を目的とした第 1 回 JGJA ゴルフ

ミーティングをリモートにて開催する。テーマは「日本のゴルフ場を魅力

あるものにするために」としている。

・支配人会：毎年労災の死亡事故が発生している。コース管理の大型機械横転による

事故が多数を占めているため、10 月 15 日の委員会でメーカーの方々と

防止策等について協議を行う。

・JGA：8 月 20 日～22 日に開催した日本ジュニアゴルフ選手権では、選手、キャディ、

関係者の安全を第一として予選２日間を 9 ホール、決勝のみ 18 ホールのプレ

ー形式に変更し開催した。日本オープンについては、報道の通り優勝者にマス

ターズの出場権が付与されることとなった。正しいゴルフ規則の普及を目的と

して、オンライン講座を開設した。無料動画もあり、今後ルールテストも行う

予定。

次回第 5 回運営会議：2025 年 12 月 5 日（金）14:00～15:30  @JGA 会議室 / Zoom

以上